

INFORME DE ACTIVIDADES DEL PRIMER TRIMESTRE 2019 COMISIÓN TEMPORAL DE FISCALIZACIÓN

ÍNDICE

l.	Integración de la Comisión Temporal de FiscalizaciónPág.
II.	IntroducciónPág.
III.	Marco legalPág.
IV.	Reuniones de Trabajo de la Comisión Temporal de FiscalizaciónPág.
V.	Asistencia de la y los integrantes de la Comisión Temporal de Fiscalización a las reuniones de trabajo en el primer trimestre de 2019 Pág.
VI.	Relación de los asuntos analizados en las sesiones de la Comisión Temporal de FiscalizaciónPág.
VII.	Acuerdos internos de la Comisión Temporal de FiscalizaciónPág.
VIII.	Celebración de AsambleasPág.

I. INTEGRACIÓN DE LA COMISIÓN DE TEMPORAL DE FISCALIZACIÓN.

El día trece (13) de febrero de dos mil dieciocho (2018), se celebró reunión de trabajo de la Comisión Temporal de Fiscalización, en la cual se tuvo por formalmente instalada y en la que se designó al Presidente de dicha Comisión, quedando integrada como sigue:

C.P. Gustavo Alberto Espinosa Padrón.- Consejero Electoral Presidente de la Comisión.

Lic. Gabriela María D

e León Farías.- Presidenta del Instituto Electoral de Coahuila.

Lic. Alejandro González Estrada.- Consejero Electoral.

II. INTRODUCCIÓN

Las principales actividades que desarrolla la Comisión Temporal de Fiscalización tienen que ver con las siguientes líneas de acción:

1. Actividades relacionadas con los ingresos y egresos de las organizaciones de ciudadanos que pretenden constituirse como partido político local.

III. MARCO LEGAL

Constitución Política del Estado de Coahuila de Zaragoza, Código Electoral para el Estado de Coahuila de Zaragoza, Ley General de Partidos Políticos, Reglamento para la constitución y registro de partidos políticos locales en el Estado de Coahuila de Zaragoza, Reglamento Interior del Instituto Electoral de Coahuila y Reglamento de Fiscalización del Instituto Electoral de Coahuila para las Agrupaciones Políticas, Organizaciones de Ciudadanos Interesadas en Constituirse como Partido Político y Observadores Electorales.

Atribuciones de la Comisión Temporal de Fiscalización.

El día primero (01) de agosto de dos mil dieciséis (2016), se publicó en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado número 61, el decreto número 518, en el que se expidió el Código Electoral para el Estado de Coahuila de Zaragoza, mismo que resulta aplicable en cuanto a la estructura orgánica y funcionamiento de la Comisión respectiva.

IV. REUNIONES DE TRABAJO DE LA COMISIÓN TEMPORAL DE FISCALIZACIÓN

Relación de reuniones de trabajo de la Comisión Temporal de Fiscalización correspondientes al primer trimestre del ejercicio 2019.

NÚMERO DE REUNIONES	FECHA	HORA
Reunión No. 1	21 de enero de 2019	2:00 hrs.
Reunión No. 2	20 de febrero de 2019	11:30 hrs
Reunión No. 3	25 de febrero de 2109	11:00 hrs.
Reunión No. 4	26 de marzo de 2019	13:30 hrs.
Reunión No. 5	31 de marzo de 2019	12:00 hrs.

V. ASISTENCIA DE LA Y LOS INTEGRANTES DE LA COMISIÓN TEMPORAL DE FISCALIZACIÓN A LA REUNIÓN DE TRABAJO EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2019.

LISTA DE ASISTENCIA DE LAS REUNIONES DE TRABAJO DE LA COMISIÓN TEMPORAL DE FISCALIZACIÓN	REUNIÓN 1	REUNIÓN 2	REUNIÓN 3	REUNIÓN 4	REUNIÓN 5
CONSEJEROS ELECTORALES					
C.P. Gustavo Alberto Espinosa Padrón	✓	✓	✓	✓	✓
Lic. Gabriela María de León Farías	✓	✓	✓	✓	✓
Lic. Alejandro González Estrada	✓	✓	✓	✓	✓
SECRETARIA TÉCNICO					
Lic. Sofia Elena Guzmán Esparza	✓	√	✓	√	✓

VI. RELACIÓN DE LOS ASUNTOS ANALIZADOS EN LAS REUNIÓN DE TRABAJO DE LA COMISIÓN TEMPORAL DE FISCALIZACIÓN.

NÚMERO DE REUNIÓN	ASUNTOS ANALIZADOS
No. 1	Recepción y revisión de los informes presentados por las organizaciones de ciudadanos interesados en constituirse como partido político local, correspondiente a los meses de noviembre y diciembre de 2018.
No. 2	Propuesta del proyecto de dictamen consolidado para observaciones en cuanto a su estructura.

No. 3	Remisión de los proyectos del dictamen consolidado para
100. 3	observaciones.
	Revisión de los proyectos de dictamen de las organizaciones de
	ciudadanos:
	 Juntos Podemos Construir un Futuro Mejor, A.C.
No. 4	Por Coahuila Si, A.C.
	Emiliano Zapata, la Tierra y su Producto, A.C.
	 Asociación Popular Coahuilense, A.C.
	Coahuila Incluyente, A.C.
	Aprobación del Dictamen Consolidado de las organizaciones de
	ciudadanos:
	 Juntos Podemos Construir un Futuro Mejor, A.C.
No. 5	Por Coahuila Si, A.C.
	Emiliano Zapata, la Tierra y su Producto, A.C.
	 Asociación Popular Coahuilense, A.C.
	Coahuila Incluyente, A.C.

VIII. ACUERDOS INTERNOS ELABORADOS POR LA COMISIÓN TEMPORAL DE FISCALIZACIÓN.

En suma, a las atribuciones que tiene la Comisión Temporal de Fiscalización, se elaboraron acuerdos internos para dar trámite a los asuntos que son turnados a la Comisión, y son analizados para resolver lo conducente en reuniones con los Consejeros Electorales integrantes de la Comisión antes referida y la Secretaria Técnica de la misma.

FECHA	NÚMERO DE ACUERDO INTERNO	ASUNTO
18 de enero	001/2019	Requerimiento a la organización de ciudadanos "Por
10 de enero		Coahuila Si", A.C.
18 de enero	002/209	Requerimiento a la organización de ciudadanos
16 de elleio	002/209	"Emiliano Zapata, la Tierra y su Producto", A.C.
18 de enero	002/2010	Requerimiento a la organización de ciudadanos
18 de ellero	003/2019	"Coahuila Incluyente", A.C.
18 de enero	004/2010	Requerimiento a la organización de ciudadanos
18 de enero	004/2019	"Asociación Popular Coahuilense", A.C.
20 de febrero	005/2010	Requerimiento a la organización de ciudadanos
zo de rebrero	005/2019	"Juntos Podemos Construir un Futuro Mejor", A.C.

	222/2212	Requerimiento a la organización de ciudadanos "Por
20 de febrero	006/2019	Coahuila SI", A.C.
20 de febrero	007/2019	Requerimiento a la organización de ciudadanos
20 de lebrero		"Emiliano Zapata, la Tierra y su Producto", A.C.
20 de febrero	008/2019	Requerimiento a la organización de ciudadanos
20 de lebrero		"Asociación Popular Coahuilense", A.C.
08 de marzo	009/2019	Requerimiento a la organización de ciudadanos
06 de marzo		"Juntos Podemos Construir un Futuro Mejor", A.C.
08 de marzo	010/2019	Requerimiento a la organización de ciudadanos "Por
08 de marzo		Coahuila Si", A.C.
08 de marzo	011/2019	Requerimiento a la organización de ciudadanos
06 de marzo		"Emiliano Zapata, la Tierra y su Producto", A.C.
08 de marzo	012/2019	Requerimiento a la organización de ciudadanos
08 de marzo		"Coahuila Incluyente", A.C.
09 do marzo	le marzo 013/2019	Requerimiento a la organización de ciudadanos
06 de marzo		"Asociación Popular Coahuilense", A.C.
22 de marzo	014/2019	Requerimiento a la organización de ciudadanos
22 de 111a120	014/2019	"Juntos Podemos Construir un Futuro Mejor", A.C.
22 de marzo	marzo 015/2019	Requerimiento a la organización de ciudadanos "Por
22 de marzo		Coahuila Si", A.C.
22 de marzo	016/2019	Requerimiento a la organización de ciudadanos
ZZ UE IIIdiZO		"Emiliano Zapata, la Tierra y su Producto", A.C.
22 de marzo	017/2019	Requerimiento a la organización de ciudadanos
ZZ UE IIIdiZO	017/2019	"Asociación Popular Coahuilense", A.C.

IX. CELEBRACIÓN DE ASAMBLEAS.

Se llevó a cabo el levantamiento del acta de verificación de los posibles ingresos y egresos de la asamblea realizada por la organización de ciudadanos interesados en constituirse como partido político local, denominada "Por Coahuila Si", A.C. de fecha 03 de marzo de la presente anualidad, con el fin de corroborar lo reportado por parte de la organización a la Unidad Técnica de Fiscalización.